Adversarium vero dic non pro parva mercede patrocinari. Ut 10 enim accipiat argentum iniuste litigat. Eodem vero modo et si quis nos litigare aliquos dicat docere aut orationes iudiciales conscribere. Ostende quoque et alios universos in quantum possunt amicis prodesse et docentes et consulentes; et sic artificialiter de huiusmodi obviabis. Oportet etiam et circa interrogations et 15 responsiones quotquot incidunt ad hujusmodi species, non negligenter habere, sed discernere confessiones et negationes in responsionibus. Confessiones quidem igitur sunt hee: Interfecisti filium meum? Interfeci prius super me gladium evaginantem. Mutilasti filium meum? Ego quidem iniquarum manuum prin- 20 cipem. Fregisti capud meum? Ego tui volentis cum violentia de nocte ingredi domum meam. Huiusmodi quidem igitur confessiones legitimo credentes confessionem habent. Hee vero negationes declinant legem: Interfecisti filium meum. Non ego sed lex. Huiusmodi vero omnia ita oportet dissimulare, quando legum 25 alia quidem hoc precipit facere, alia vero vetat. Ea vero, que ad adversarios sunt, ex hiis omnibus colliges. Post hec autem pallilogia eorum, que dicta sunt, brevis recordatio utilis quoque est per omnia tempora. Quare et per partem (fol. 194^{rb}) et per speciem pallilogia utendum. Maxime vero competit ad accusa- 30 tiones et excusationes. Insuper etiam per ortationes non solum recordari decet. Dicimus hoc de predictis quemadmodum de laudibus et maledictionibus, sed ad nos auditores bene esse et adversarios male. Ultimum vero hoc in oratione partium ordinamus. Est autem memorem facere in summa respondentem de hiis, que 35 dicta sunt, vel cogitantem eorum quidem, que tua sunt, optima, adversariorum vero pessima; si vero vis interrogationis figuram

facientem. Quale autem horum singulum est ex prioribus novimus. Bene etiam esse nos faciemus et adversarios male sicut in ortationibus et deortationibus demonstrantes summatim in quibus bene fecimus inique agentibus vel facimus vel faciemus aut nos aut amici nostri vel ipsis vel de quibus curam habent aut rursum iudicantibus eos vel quos diligunt. Et procedentes dicamus eis, quod modo est tempus gratias de hiis que fecimus reddere, et adhuc miserabiles nosmetipsos constituentes si contigerit. Hoc autem faciemus ostendentes quasi ad audientes amice habeamus et indigne patimur, male prius passi vel patiemur, si non iuvent nos ipsi. Si vero non sint talia dicentes quibus bonis privati fuimus vel privamur aut privabimur neglecti a iudicantibus vel quod beneficium nunquam obtinuimus vel non obtainemus vel non obtinebimus non istis nos adiuvantibus. Ex hiis (fol. 194^{va}) enim miserabiles constituemus nosmetipsos et *ad* audientes bonos faciemus esse.

Accusabimus etiam adversarios et odiri faciemus a contrariis istis, ostendentes ab hiis vel amicis istorum audientes vel de quibus ipsi curant male passos fuisse vel patientes aut passuros esse contra ius. Ex huiusmodi enim et odium et iram ad eos habebunt. Si vero hec non contingant, colligimus, ex quibus invidiam audientibus contra adversarios faciemus. Invidere enim proximum odire est. Odio habebuntur breviter si indignos eos bene agentes ostendamus et *ad* audientes alienae habentes enarrantes, quod multa bona passi sunt iniuste vel patiuntur vel debent pati vel beneficio nunquam prius privati fuerint vel modo non privantur aut non privabuntur, malum nunquam obtainuerunt vel modo non obtinent aut non obtenturi, si vero modo ipsos iudices non punirent. Ex hiis quidem igitur in epilogis benevole quidem nos ipsos male vero adversarios faciemus. Ex predictis autem omnibus artificia- liter *et accusationes* et excusationes ordinabimus.

Examinativa quidem igitur species per se non sepe consistit, aliis vero speciebus miscetur et non presertim ad contradictiones utilis est. Nec non ut neque hujus ordinem ignoremus, si bene nobis orationem aut vitam aut actum hominum aut regimen civitatis

9 amice | aliquid *Cod.* 12 privabimus | privamur *Cod.* 21 invidiam
audientibus | inviduantibus *Cod.* 34 ordinem | ordinis *Cod.*

examinare contingat, tractabo etiam de hac summatim. Exordendum quidem igitur fere simili modo hiis qui accusantur et examinantibus hec. Quare occasiones in principiis rationabiles (fol. 194^{v**b**}) offerentes per quas videbimus merito hoc facere sic ad examinationem veniemus. Cause vero competent in politicis quidem collegiis, quod non contentione hoc facimus, sed ut non lateat audientes, postea quod isti prius molesti nobis fuerunt. In singularibus vero aut inimicitiam aut mores eorum, qui examinantur, pravi existentes vel amicitiam ad eos, qui examinantur, vel ut dimittentes ea que peragunt, de cetero hec non faciant; in publicis autem legitimum iustum et quod communi confert. Exordientes ex hiis *<et hiis>* similibus deinceps unumquodque propONENTES eorum, que dicta vel acta vel considerata sunt, examinemus ostendentes ipsa et iustis et legitimis et hiis, que singulariter et communiter expediunt, adversantia et rursus considerantes, si ipsa sibi sunt contraria vel moribus bonorum hominum vel ycotibus. Ut autem non dilatemus per se singulum dicentes, quanto utique pluribus gloriosorum studiorum aut rerum vel orationum vel morum adversantia eorum, que examinantur, demonstramus audientibus, tanto magis, qui examinantur, sine gloria remanebunt. Decet enim non amaro modo examinare, sed mansueto. Ad hunc enim modum orationes facte credibiores videbuntur audientibus. Qui vero dicunt eos minime accusabunt. Cum autem omnia examinaveris ipsa, pallilogiam in fine brevem fac et ea que dicta sunt audientibus recole. Species autem omnes ad hunc modum ordinantes (fol. 195^{r**a**}) artificialiter eis utamur.

Oportet etiam dicentes et scribentes videlicet temptare secundum ea que acta sunt orationes reddere, exercere nos ipsos hiis omnibus cum promptitudine uti. De dicendo quidem artificialiter et in singularibus et in communibus agonibus et in omeliis, que ad alios erunt, hinc plures et artificiales occasiones habebimus. Oportet autem curam fieri non tantum circa orationes, verum et circa vitam tuam exornantem ydeis, que dicte sunt. Prodest enim preparatio, que circa vitam est, et ad inducendum auditores

2 accusantur | accusatur *Cod.* 34 exornantem ydeis | exornatam
ydeas *Cod.*

et ad optinendum bonam opinionem. Primo quidem igitur oportet res dividi secundum totam doctrine divisionem, quid primum, quid secundum, quid tertium vel quartum tractandum; deinde tui ipsius facere preparationem, sicut in exordiis diximus ea, que circa auditores sunt. Benivola quidem 5 igitur ea que circa te sunt facies, si quibus confiteris perseveres et observes eosdem amicos per totam vitam, et de aliis studiis non instabilis videaris, sed semper eisdem utens. Attendent autem tibi, si magnos et bonos exerceas actus et multis conferentes. Capta vero benevolentia cum ad actus deveneris, quotquot ma- 10 lorum deortationem habent bonorum vero favorem hos quoque tamquam conferentes eis suscipient. Quotquot vero contraria preparant eis, hos reprobabunt. Pro veloci autem et aperta et non incredibili narratione dicenda actus decet hos fieri. Velociter quidem 15 igitur facies, si non omnia agere simul volueris, sed prius primum, deinde secundum et sic de singulis (fol. 195^{rb}). Munde vero, si non velociter ab actu desinens alias res assumas, antequam ipsam perficias. Non incredibilis vero, si non preter morem tua peragis. Adhuc etiam si non dissimulas eosdem amicos et inimicos esse tibi. Ex probationibus vero accipiemus, de quibus 20 quidem artem habebimus et eius narrationem actus perficere. De quibus vero sumus ignorantes secundum id, quod sepe contingit. Firmissimum enim agere de sic habentibus ad solitum respicientem. Et ad agonem, qui ad adversarios est, in orationibus quidem ea que dicuntur faciemus firmitatem a nobis. In instru- 25 mentis vero hoc faciemus, si secundum leges ipsa tractemus non scriptas ac scriptas cum testibus quasi optimis determinantes temporibus. Ex epylogo vero de hiis quidem que dicuntur memores faciemus a pallilogizare summatim de hiis, que acta sunt. Ex quibus vero agimus recordabimus sic, cum utique eosdem 30 actus vel similes tractemus. Benevole autem se habebunt ad nos, si agamus, ex quibus bene confidere putabunt aut pati aut passuros esse. Magna etiam agemus, si causas multorum bonorum actu tractemus. Et ad hunc quidem modum oportet ea, que secundum vitam sunt, preparare; ex priori vero ordine circa ora- 35

8 non instabilis | stabilis *Cod.* 10 benevolentia | benevolentiam *Cod.*
24 respicientem | respuentem *Cod.* 34 ad hunc | adhuc *Cod.*

tiones exerceri. Sacrificia vero oportet fieri ut predicitur; ad deos quidem pie, ad expensas vero moderate, ad aspectus autem splendide; ad cives utiliter. Et ad deos quidem pie habebunt, si secundum paternos mores sacrificemus; ad (fol. 195^{va}) expensos 5 vero moderate, si non omnia que mittuntur cum hiis, que expenduntur, consumantur; ad aspectus vero splendide sit preparata, ad cives vero utiliter, si equites et armati decenter ambulent. Ea vero que ad deos sunt ita facta pie utique habeant. Amicitiam vero faciemus ad similes nobis et quibus hec expedient et quibus 10 circa maxima necessarium est nobis communicare. Talis enim maxime competit amicitia. Bellatores vero decet facere iustissimos et qui multam potentiam habent et qui prope habitant; inimicos vero adversarios istis. Bellum vero eligere decet ad eos, qui ledere temptant civitatem vel amicos vel bellatores ipsius. Custodias 15 vero necessarium habere aut per nosmetipsos aut per bellatores vel extraneos et primo quidem per nosmetipsos, secundo per bellatores, tertio per extraneos. De questu vero pecunie certissimum quidem a propriis et possessionibus, secundo vero a pretiis, tertio a pauperibus corpora exhibentibus ministrare, artificibus vero 20 arma, divitibus autem pecuniam. De politia autem democratia quidem optima, in qua leges optimis honores attribuunt, pessima vero, in qua multitudini tradiderunt leges divitibus iniuriari. Oligarchiarum autem duo sunt modi vel ex societate vel a pretiis fieri. Facere autem bellatores, quando non est necessitas ipsos habere 25 vel procul a locis distant et impotentes sint secundum decentia tempora proficisci. Civis vero bonus est, qui amicos utilissimos (fol. 195^{vb}) civitati preparat, inimicos vero pusillos et debiles et qui plures proventus preparat nullum ydiotarum infitando et qui se iustum exhibens ledentes aliquid communium investigat. Donant autem omnes sperantes utilitatem habere vel priorum beneficiorum gratiam reddentes. Obsequuntur autem omnes propter lucrum vel delectationem vel timorem vel honorem. Contrahunt vero omnes vel sponte vel invite. Actus enim perficiuntur omnes vel per violentiam vel per obedientiam vel per 30 fraudem vel per occasionem. In bello autem optinent pugnantes vel per fortunam vel per corporum multitudinem vel potentiam 35

vel per pecunie copiam vel per locorum habilitatem vel per virtutem bellatorum vel per capitanei industriam. Relinquere vero bellatores opinantur decere vel quia magis expedit hoc vel persolvendo bello. Iusta vero agere est sequi communes consuetudines civitatis, legibus obedire et propriis confessionibus perseverare. Expedit autem corpori quidem bonus habitus et pulcritudo et potentia et sanitas; anime vero sapientia prudentia fortitudo pudicitia iustitia; cum utrisque vero hiis pecunia et amici; inconferentia vero contraria istis. Civitati autem expedit civium multitudo.